

ادامه از صفحه اول

دیپلماسی در کابینه رئیسی (۲)

این به ان معنا نیست که همه یا اکثریت قریب‌به‌اتفاق کارشناسان شاعفل در وزارت خارجه متصف به این اوصاف و به دور از کاستی‌ها هستند. متأسفانه جذابیت‌های مادی، اعمال نفوذهای شخصی، گزینش‌های سلیقهای و تغییر دولت‌ها در چهار دهه گذشته تأثیرات سونی بر کمیت و کیفیت نیروی انسانی وزارت خارجه مانند دیگر نهادهای حکومتی گذاشته است که به‌هیچ‌وجه نمی‌توان آن را منکر شد.
باین‌وجود به جرئت می‌توان ادعا کرد گزارش‌های تهیه‌شده توسط کارشناسان همین وزارتخانه آسیب‌دیده از کشمکش‌های سیاسی در سطحی بسیار بالاتر از دیگر نهادها که تعداد آنها با برخورداری از منابع مالی نجومی هرساله افزایش یافته (و می‌یابد) و در سطح ملی است. مهم‌تر آنکه جسارت در بیان واقعیات، پرهیز از نگارش گزارش‌های تحققی بر اساس خواسته بالادست (به فرموده) و برخوردار از قوام و استحکام تحلیلی از ویژگی‌های گزارش‌های کارشناسان وزارت خارجه است.
دلیل این تفوق شاید در وهله نخست مروه «خشت اول» صحیحی است که با عقلانیت و به دور از هیجانات مقطعی و تعلقات سیاسی بنیان نهاده شده. «مقررات تشکیلاتی، استخدای، مالی و انضباطی وزارت خارجه» در سال ۱۳۵۲ به تصویب رسید و با گذشت قریب به نیم‌قرن، تغییر رژیم سیاسی و ریاست پنج وزیر بر این نهاد حاکمیتی، تغییر نیافته و از استحکامی ستودنی برخوردار است.
شارحان این مقررات و قانون‌گذاری که آن از تصویب گذراندند، بر این نکته واقف بودند که ایسن نهاد حاکمیتی باید فارغ از تأثیرات جریان‌های سیاسی، وظیفه‌ای ملی را عهده‌دار شود. با وجود وفاداری غیرقابل‌تردید دو حزب مردم و ایران نبون به نظام شاهنشاهی که چند سال بعد با فرمان ملوکانه منحل و حزب به‌اصطلاح فراگیر رستاخیز تأسیس شد، به‌موجب ماده ۸۹ قانون مذکور «عضویت در احزاب و فرقه‌ها و دسته‌های سیاسی برای کارمندان وزارت امور خارجه ممنوع است و متخلف از خدمت وزارت امور خارجه مستعفی شناخته می‌شود». سلسله‌مراتب کارشناسان رسته سیاسی همچون ارتقای درجات نظامیان است که ارتقا از یک درجه به مرتبه‌ای بالاتر منوط به گذراندن دوره‌هایی تخصصی و قبولی در آزمون‌های مربوطه است. یکی از مهم‌ترین مصاد این قانون «مراسم سوگنده بود. به موجب ماده ۱۶ کارآموزان پس از گذراندن یک سال و آموزش در همه بخش‌های وزارت امور خارجه به مقام «وابسته» نائل می‌شدند. وابسته اولین پله در مقام سیاسی است که در راین یکمی و متعاقبا در صورت احراز صلاحیت‌های لازم به مقام سفیری ادامه می‌یابد. نکته مهم در اولین گام انجام مراسم سوگنده وفاداری به «میهن، قانون اساسی، کتاب آسمانی و…» در حضور وزیر معاونان و رئیس اداره کارگزینی کارآموزان بود که تا جایی که خبر دارم، پس از انقلاب هرگز به اجرا گذاشته نشد. سخن درباره (قانون) مقررات تشکیلاتی، استخدامی، مالی و انضباطی وزارت امور خارجه مصوب خرداد ۱۳۵۲ بسیار و خارج از حوصله این یادداشت موجز است. به نظر آقای دوقی این قانون ضامن استقلال، سلامت، قانون‌مدی و شایسته‌سالاری در وزارت امور خارجه است که فارغ از گرایش‌های رئیس‌جمهور و رئیس دستگاه دیپلماسی با انضباطی آهنین و به دور از تأثیرپذیری‌های سیاسی به اجرا گذاشته شود. برای «دهه شصتی»‌های وزارت خارجه که نگارنده نیز یکی از آنان است و فلسفه حضور آنها در این تشکیلات شرایط پس از انقلاب بود که با وجود «تعهد» (و البته با ذکر ان‌شاه‌الله)، احتمالا تعداد انگشت‌شماری از آنان از «تخصص» و «تحصیلات مرتبط برخوردار بودند. «کارمند قدیمی» وازه‌ای آشناست. این واژه به دیپلمات‌هایی اطلاق می‌شد که قبل از انقلاب وارد وزارت خارجه شده بودند. طرفه آنکه به مشاهدات تعدادی از همین به‌اصطلاح «قدیمی‌ها» که در بحبوحه انقلاب و در آخرین سال رژیم پیشین در امتحانات ورودی شرکت کردند و جواز ورود گرفتند و اکنون نیز نامی نیک و جایگاهی شایسته در بین همکاران دارند، شرایط دشوار و سنگینی برای اشتغال در وزارت امور خارجه حاکم بود و داوطلبان نوعا از دانش‌جویان «رتبه اول» دانشکده‌های اندک حقوق و علوم سیاسی و رشته مرتبط مندرج در قانون مذکور بودند. صادقانه باید اعتراف کنم که بسیاری از این عناصر شریف «طوعا» شرایط جدید را پذیرفتند. تخصص و توانمندی خود را سخاوتمندانه با همکاران جدید که در رأس آنها قرار گرفته بودند، به اشتراک گذاشته و منشا خدمات ارزشمندی شده و بسیاری نیز در سال‌های پس از انقلاب به افتخار بازتشتگی نائل شدند. مسیر تحول کارشناسی در وزارت امور خارجه داستان مطولی است که شرح آن نیازمند «کتاب‌ها» است و در یادداشت و مقاله تنها می‌توان به سرفصل‌ها پرداخت. امید است همکاران اندیشمند وزارت خارجه اهتمام لازم به این مهم را مبذول دارند. لازم است این موجز را با ذکر چند نکته به پایان برم.

۱- کارشناسان ستون فقرات ارزشمند نهاد

حاکمیتی دستنگاه دیپلماسی هستند. حفظ و تقویت

آن در گرو اجرای دقیق ضوابط مندرج در مقررات

تشکیلاتی و به‌خصوص در استخدام نیروهای جدید،

ارتقای مقام و تخصیص پست‌های مدیریتی در داخل

و خارج سهم مهمی در انگیزه کارشناسان در خدمت

و نقشی تأثیرگذار در ارتقای کیفیت گزارش‌هایی

خواهد داشت که مبنای تصمیم‌های سیاسی در

مناسبات منطقه‌ای و بین‌المللی در کشور است.

ادامه در صفحه ۳

سیاست

طعنه روحانی به دولت قبل به خاطر «طرح مسکن مهر»:

واحد‌های مسکونی را مردم باید بسازند نه دولت

و تلاش ایشان از ابتدای کار این اقدام انجام شد و کار رو به اتمام است و چیزی از پروژه مسکن مهر باقی نمانده است.»

روحانی همچنین به واحدهای مسکونی با قیمت مناسب اشاره کرد و باز طعنه زد: «اگر بخواهیم واحد مسکونی ضروری برای یک خانواده در نظر بگیریم باید سالی ۵۰۰ هزار واحد مسکونی بسازیم که کار بزرگی است. البته دولت موظف نیست خانه را بسازد اما زمین و تسهیلات لازم را باید در اختیار بگذارد. واحدهای مسکونی را خود مردم باید بسازند، این اشتباه است که دولت برود دنبال این کار. دولت باید وام و زمین و خدمات را در اختیار مردم بگذارد. پس قدم‌های مهمی را دولت باید بردارد و قدم‌هایی را هم مردم باید بردارند تا مردم نتوانند صاحب مسکن شوند.»

او با اشاره به اقدامات لازم برای امر مسکن در کشور، عنوان کرد: «اولین اقدام این است که طرح خوبی برای ساختن واحدهای مسکونی،

چالش‌های پساانتخاباتی اصلاح‌طلبان

عباس‌عبدی: ۳ سال پیش به خامنی‌گفتم وضعیت اصلاح‌طلبان به بن‌بست رسیده است



سخن گفته است: «من هیچ‌وقت خودم را از دوستان اصلاح‌طلب جدا نمی‌دانم و جدا نکردم. ولی این به معنای توافق با آنان نیست، سال ۱۳۸۷ هم‌نامه‌ای به آنها نوشتم که یک کلمه هم جوابش را ندادند… در همین انتخابات به دو نفر از فعالان اصلی اصلاح‌طلبان زنگ زدم و گفتم می‌خواهید چه‌کار کنید؟ گفتم شما نگاه من را خواندید؟ گفتند نه. گفتم پس دیگر حرفی نمی‌ماند. وقتی شما حوصله نمی‌کنید که دو تا یادداشت را بخوانید تا ببینید نظر من چیست، اصلا درباره چه صحبت می‌کنیم. کسی که حرفش اصلا ارزش خواندن ندارد. جایگاهش کیجاست؟ آنجا همان جایگاهی است که من ایستاده‌ام… من به‌عنوان یک اصلاح‌طلب در عرصه عمومی می‌نوسم، فقط همین. من به من می‌گویند چرا حرفت را به شورای تصمیم‌گیران جبهه اصلاحات نمی‌رسانی و من می‌گویم حدود سه سال قبل به دیدن آقای خاتمی رفتم (آقای خاتمی حد تکشگری داشتم. من به دوستان می‌گفتم که در شرایط انتخابات شرکت کردند، احترام می‌گذارم. علت اینکه اصلاح‌طلبان دو جناح شدند و یک عده شرکت کردند و یک عده شرکت نکردند به این دلیل بود که ما به مرحله گسست رسیده‌ایم.»

حالا اما انکار به اجبار آنچه پیش آمده است، اصلاح‌طلبان یک‌به‌یک از سر ناچاری از توجه به سرمایه اجتماعی ازدست‌رفته صلح می‌گویند؛ برای

شهرک‌ها و شهرهای جدید داشته باشیم که هرچه بهتر انجام شود، کار با سرعت و کیفیت بهتری پیش می‌رود.»

رئیس‌جمهور یادی نیز از معماری سازه‌های باستانی و تاریخی ایران در تخت جمشید و میدان نقش‌جهان کرد و گفت: «معماری در امر ساختمان‌سازی و توجه به فضا و تابش خورشید و ترکیب مصالح بسیار مهم است.

گذشتگان ما ساختمان‌های عظیمی ساخته‌اند که در مکان‌یابی آن‌قدر دقیق عمل کردند که الان در برابر باران، توفان و زلزله مقاوم مانده‌اند. ما الان در تهران شاهدیم که برج‌ها و ساختمان‌های بلندمرتبه‌ای را روی کسلا‌ها ساخته‌اند. دولت باید سرمایه خود را که زمین است در جای مناسب و با توجه به وضعیت مردم در اختیار آنان قرار دهد تا زمین‌هایی در اختیار مردم قرار گیرد که مناسب خانه‌سازی باشد و محیط زیست و جنگل‌ها نابود نشوند.»

حسین نقاشی، به‌عنوان یکی از اعضای حزب اتحاد ملت هم در گفت‌وگو با «فارس» درباره شرایط امروز اصلاح‌طلبان می‌گوید: «به نظر می‌رسد ما تغییر و تحولاتی در ص‌ف‌بندی داخلی جریان اصلاح‌طلبان داشت و مبتنی بر نگاه به جامعه و چگونگی نگاه به جامعه تفاوت‌ها مشخص خواهد شد. در یک‌سو سیاست‌مداران مردم‌گرا خواهند بود؛ در این رویکرد این فقط سیاست‌مداران نیستند که با طرح خط‌مشی‌ها، شعارها و ایده‌های خود، مردم در یک عمل یک سیاسی‌دعوت می‌کنند بلکه متقابلا سیاست‌مداران مردم‌گرا ندای مطالبات بدنه خود را می‌شنوند و براساس این مطالبات جهت‌های خود را تنظیم می‌کنند. درواقع با یک رویکرد برج‌عاج‌نشینانه با پایگاه رای خود برخورد نمی‌کنند. در طرف مقابل، افراد، احزاب و گروه‌هایی در جریان اصلاحات هستند که گمان می‌کنند به‌عنوان سیاست‌مدار مردم را باید به یک مسیر خاص هدایت کنند یا از آنها چیزی بخواهند و وقتی هم مردم اقبال نشان ندادند، به‌جای تصحیح اشتباهات خود، مردم را مورد سرزنش و شامت قرار دهند و هر اتفاقی را ناشی از عدم حضور مردم در انتخابات تحلیل کنند.»

ناصر قوامی، نماینده مجلس ششم هم مهم‌ترین مشکل این‌روزهای اصلاح‌طلبان را این‌گونه روایت می‌کند: «اعتقادم بر این است که اشکال از زمانی به‌وجود می‌آید که عده‌ای در تهران می‌نشینند و حزب درست می‌کنند، یک نفر در پایتخت است و در هر استانی هم یک نفر را می‌کارند و این را حزب می‌نامند و در وقتش هم می‌آیند سهم‌خواهی و اجماع‌سازی می‌کنند و نتیجه‌اش همان می‌شود که مشاهده کردیم. در همین استان‌ما (قزوین) مادامی که ما منسجم بودیم و متحد و متفق بودیم و جلساتی را برقرار می‌کردیم، مشکلی نداشتیم اما متأسفم عده‌ای از همین سران احزاب آمدند در استان جلسه دیگری تشکیل دادند که موجب تفرقه بین اصلاح‌طلبان استان شد. تفرقه‌پایان خوبی ندارد؛ چراکه اگر وجود نداشت، در انتخابات مجلس شورای اسلامی متحد بودیم و می‌توانستیم حداقل یک نماینده اصلاح‌طلب از استان خودمان (قزوین) به مجلس بفرستیم اما به‌دلیل آنکه تفرقه ایجاد کردند، متأسفانه نشد و در شورا هم همین‌گونه شد و هنگامی که تفرقه ایجاد شد، لیست‌های جریان اصلاح‌رای نابورد.»

با جمع همه این دیدگاه‌ها به نظر می‌رسد اصلاح‌طلبان بیش از هر زمانی به بازسازی درونی نیاز دارند؛ اعم از بازسازی گفت‌مانی، ترمیم اعتماد سرمایه اجتماعی و البته بهبود سیاست‌سوزری برای به‌دست‌آوردن قدرت سیاسی و اگر چنین نشود، بسیار بعید است در سال‌های آتی نیز بتوانند بازهم نمایندگی اکثریت مردم را به دست بیاورند.

رئیس مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و مشاوران خانواده قوه قضائیه خبر داد

برگزاری آزمون وکالت و کارشناسی ۱۴۰۰ در شه‌ریور

او با تأکید دوباره بر اینکه برای هر دو آزمون وکالت و کارشناسی سقف اعلام می‌کنیم، ادامه داد: هنوز هیئت نظارت سقف ظرفیت اعلام نکرده اما پیشنهاد هیئت‌های مدیره استانی برای کارشناسی در سراسر کشور حدودا کمتر از ۱۵ هزار نفر بوده که قطعا این عدد به‌عنوان سقف ظرفیت تصویب نخواهد شد و شورای عالی کارشناسی تا امروز کمتر از هفت هزار نفر را تأیید کرده و پیش‌بینی من نیز کمتر از آن است، درباره آزمون وکالت هم سقف ظرفیت اعلام‌شده برای سال آتی شش‌هزار نفر است.

همچنین رئیس مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و مشاوران خانواده قوه قضائیه از اضافه‌شدن درس حقوق اساسی به منابع آزمون وکالت در کشور خبر داد و گفت: این یک نوآوری است و منبع آن کتاب حقوق اساسی پژوهشگاه شورای نگهبان است. قرار شد این کتاب به قیمت چاپ (حدود نصف قیمت پشت جلد) در اختیار داوطلبان قرار بگیرد و به سازمان سنجش هم اعلام شد که از این کتاب سوالات استخراج شود.

تعلیق پروانه بازیگر معروف

بهادری جهرمی با تأکید بر اینکه تعداد ابطال پروانه‌های وکالت بیشتر از تعداد تعلیق‌ها بوده است، گفت: در طول دو سال گذشته ۲۶ وکلای پروانه وکیل و کارشان را تعلیق کردیم.

او درباره پروانه وکالت یکی از بازیگران معروف گفت: بازیگر معروف

خبر

رئیس‌جمهور منتخب تأکید کرد:

تسریع واکنیسانسیون برای رونق گردشگری

● **روابط عمومی دفتر رئیس‌جمهور منتخب:** وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی روز گذشته با حضور در دفتر رئیس‌جمهور منتخب، با حجت‌الاسلام ابراهیم رئیسی دیدار و گفت‌وگو کرد. علی‌اصغر مونسان در این دیدار با تبریک انتخاب حجت‌الاسلام رئیسی و آرزوی موفقیت برای او و دولت آینده، گزارشی از آخرین وضعیت برنامه‌ها و اقدامات وزارتخانه تحت مدیریت خود ارائه کرد. رئیسی نیز در این دیدار ضمن تشکر، گفت: یکی از الطاف الهی به سسرزمین ما وجود جاذبه‌های گردشگری و طبیعی فراوان در سراسر کشور است و هنوز مناطق بکر زیادی در بخش‌های مختلف کشور داریم که امکان آبادشدن و باالفعشدن استعدادهای

گردشگری را دارند. رئیس‌جمهور منتخب با بیان اینکه گردشگری ظرفیت بالایی برای ایجاد اشتغال دارد، افزود: ضروری است که از فعالان این عرصه به شکل مؤثرتری حمایت شود. او یکی از مزایای گردشگری علاوه بر بازدید و لذت‌بردن از گردش در جاذبه‌های طبیعی را آشنایی مردم با تاریخ تمدن و فرهنگ غنی کشورمان دانست و عنوان کرد: کمک به تعمیق مفاهیم و ارتقای مؤلفه‌های فرهنگ ملی و ظرفیت مناسب درآمدزایی در شهرها و روستاهای کشور، دو فاکتور از توانمندی‌های گردشگری و میراث فرهنگی برای ایجاد ارزش‌افزوده بالا هستند. باید با تسریع واکنیسانسیون کرونا زمینه رونق بیش‌ازپیش فعالیت‌های گردشگری فراهم شود. رئیس‌جمهور منتخب همچنین در دیدار با وزیر دادگستری با اشاره به ضرورت تنظیم بازار و برقراری ثبات و آرامش در معیشت و سفره مردم و نقش سازمان تعزیرات در این زمینه گفت: این سازمان باید با همکاری سازمان‌های نظارتی در زمینه مقابله با گران‌فروشی و قاچاق کالا نقش مؤثرتری ایفا کند. باید ضمن آسیب‌شناسی اقدامات و وضعیت فعلی سازمان تعزیرات، طرح تحولی برای این سازمان تدوین شود تا ساختار، جایگاه و فرآیندهای آن اصلاح شده و بهبود یابند. رئیسی همچنین تعدد و تنوع شوراهای عالی، کنوانسیون‌ها و جمعگی را که وزرا عضو آنها هستند، مورد اشاره قرار داد و عنوان کرد: باید سازوکاری اندیشیده شود تا این مشکل نظام اداری در راستای تسهیل فعالیت‌ها و اقدامات هر وزارتخانه اصلاح شود. این سازوکار همچنین باید باعث کاهش تعداد جلساتی شود که وزرا بخش قابل‌توجهی از وقت روزانه خود را به حضور در آنها اختصاص می‌دهند.

تماس تلفنی

میر حسین موسوی با خاتمی

● **ایلنا:** روز گذشته میرحسین موسوی و زهرا رهنورد از حصر با سیدمحمد خاتمی تماس تلفنی داشتند. در تماس تلفنی موسوی و رهنورد با سیدمحمد خاتمی ضمن احوالپرسی درخصوص موضوعات مختلف گفت‌وگو شده است.

دادستان کل کشور خواستار شد:

تسریع در پیوستن ایران به

کنوانسیون حقوقی دریای خزر

● **دادستانی کل کشور:** دادستان کل کشور درباره نقش و جایگاه دادستانی کل جمهوری اسلامی ایران در توسعه همکاری‌ها با کشورهای ساحلی دریای خزر گفت: یکی از مباحث مهم بین دولت‌های کشورهای ساحلی دریای خزر موضوع رژیم حقوقی این دریاست که جمهوری اسلامی ایران مقدمات کار را برای پیوستن به این کنوانسیون فراهم کرده اما هنوز به مرحله امضا نرسیده است. امیدواریم با توجه به اهمیت موضوع در دولت آینده این مسئله در دستور کار قرار گیرد و به نتیجه نهایی برسد. حجت‌الاسلام محمدحسین موسوی افزود: این کنوانسیون باید به صورتی تنظیم بر این شد که موضوع با جدیت بیشتری پیگیری شود تا به مرحله اجرایی برسد و در آموری که باید انجام شود، تسریع صورت گیرد. چون کشورهای ساحلی دریای خزر درخصوص مسائل محیط‌زستی باید با یکدیگر همکاری بیشتری داشته باشند و لذا در بخش حقوقی و قضائی این مسئله را با اهتمام بیشتری دنبال خواهیم کرد. او افزود: ما معتقدیم که هرچه زودتر ایران به جمع امضاکنندگان کنوانسیون رژیم حقوقی دریای خزر بپیوندد بهتر و سودمندتر است. به‌رحال از بین پنج کشور ساحلی دریای خزر کشورهای روسیه، آذربایجان، قزاقستان و ترکمنستان به این کنوانسیون پیوسته و فقط ایران است که آن را تصویب نکرده؛ لذا نکتاتی که مدنظر عزیزان است باید هر چه سریع‌تر جمع‌بندی شده تا نهایتا ایران به این کنوانسیون ملحق شود. اکنون وضعیت به گونه‌ای است که چهار کشور مذکور با هم همکاری و مناسبات مختلف دارند و ایران در این زمینه نباید از این جمع جدا مانده و متضرر شود. امیدواریم هرچه زودتر در دولت آینده این موضوع در دستور کار قرار گرفته و با جدیت بیشتری دنبال شود. لازم به توضیح است که کنوانسیون رژیم حقوقی دریای خزر مردامه سال ۹۷ به امضای سران پنج کشور ساحلی این دریا یعنی ایران، روسیه، قزاقستان، جمهوری آذربایجان و ترکمنستان رسید اما هنوز در مجلس شورای اسلامی به تصویب نرسیده است.